
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 32 (650)
01 апреля 2022 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, г. Смоленск,
ул. Октябрьской Революции,
д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры в ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Лосев Е.Г.
 (председатель
 редакционной коллегии)
• Макарова В.Н.
• Моисеенков Г.А.
• Ермаченкова О.Г.
• Чистозвонов А.В.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
Заказ 58064. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 01.04.2022 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Реновация»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356–000, 356–111.

от 31.03.2022 № 794-адм

О внесении изменений в постановле-
ние Администрации города Смоленска 
от 28.02.2020 № 372-адм «Об утверж-
дении Административного регламента 
Администрации города Смоленска по 
предоставлению муниципальной ус-
луги «Выдача уведомления о соответ-
ствии (несоответствии) указанных в 
уведомлении застройщика о планируе-
мом им строительстве или реконструк-
ции параметров объекта индивидуаль-
ного жилищного строительства или 
садового дома установленным параме-
трам и допустимости размещения этих 
объектов на земельном участке»

В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 31.07.2019 № 2093-адм «Об утверждении Порядка раз-

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 



2
№ 32 (650)

1 АПРЕЛЯ 
2022 г

работки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 28.02.2020 № 372-
адм «Об утверждении Административного регламента Администрации города Смоленска 
по предоставлению муниципальной услуги «Выдача уведомления о соответствии (несоот-
ветствии) указанных в уведомлении застройщика о планируемом им строительстве или ре-
конструкции параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и допустимости размещения этих объектов на земельном 
участке» и утвержденный им Административный регламент изменения: в наименовании и 
по тексту указанных постановления и Административного регламента слова «Выдача уве-
домления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении застройщика о плани-
руемом им строительстве или реконструкции параметров объекта индивидуального жилищ-
ного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости разме-
щения этих объектов на земельном участке» заменить словами «Направление уведомления 
о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам 
и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садо-
вого дома на земельном участке».

2. Управлению архитектуры и градостроительства Администрации города Смолен-
ска в течение трех календарных дней после принятия настоящего постановления обеспе-
чить предоставление текста Административного регламента в комитет по информационным 
ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска для последующего раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска, в региональной госу-
дарственной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций) Смоленской области», в муниципальное казенное учреждение «Городское ин-
формационное агентство» для последующего опубликования в средствах массовой инфор-
мации, а также размещение в местах предоставления муниципальной услуги.

3.  Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агент-
ство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска:

- разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска;

- внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Смоленской области.
 5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опублико-
вания.

Глава города Смоленска        А.А. Борисов



33
№ 32 (650)
1 АПРЕЛЯ 
2022 г

 
О внесении изменений в 
постановление Администрации города 
Смоленска от 20.07.2020 № 1557-адм 
«Об обеспечении внедрения      
модели персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей в городе 
Смоленске» 
 
 

В соответствии с распоряжением Администрации Смоленской области                    
от 31.03.2020 № 542-р/адм «О внедрении модели персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в Смоленской области», 
приказом Департамента Смоленской области по образованию и науке 
от 07.12.2021 № 1073-ОД «О внесении изменения в приказ Департамента 
Смоленской области по образованию и науке № 261-ОД от 31.03.2020 
«Об утверждении Правил персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Смоленской области», в целях 
реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума 
Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 
национальным проектам от 03.09.2018 № 10, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 

20.07.2020 № 1557-адм «Об обеспечении внедрения модели 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в 
городе Смоленске» и утвержденные им Правила персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в городе Смоленске 
следующие изменения: 

1.1. В пункте 7 постановления слова «Т.Я. Максимчук» исключить. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 31.03.2022 № 798-адм 

 



4
№ 32 (650)

1 АПРЕЛЯ 
2022 г

2 
1.2. Правила персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в городе Смоленске изложить в новой редакции 
(приложение). 

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям 
Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское 
информационное агентство» опубликовать настоящее постановление в 
средствах массовой информации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по социальной сфере. 
 
 
Глава города Смоленска                             А.А. Борисов 



55
№ 32 (650)
1 АПРЕЛЯ 
2022 г

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 
города Смоленска 
от 31.03.2022 № 798-адм 
 
 

П Р А В И Л А 
персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в городе Смоленске 
 
 

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с распоряжением 
Администрации Смоленской области от 31.03.2020 № 542-р/адм «О внедрении 
модели персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей в Смоленской области», приказом Департамента Смоленской области по 
образованию и науке от 07.12.2021 № 1073-ОД «О внесении изменения в 
приказ Департамента Смоленской области по образованию и науке № 261-ОД 
от 31.03.2020 «Об утверждении Правил персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в Смоленской области» 
(далее – региональные Правила) и регулируют функционирование системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 
(далее – система персонифицированного финансирования), внедрение которой 
осуществляется в городе Смоленске  с 01.09.2020.  

2. Система персонифицированного финансирования вводится с целью 
предоставления детям в возрасте от 5 до 18 лет, проживающим на территории 
города Смоленска на законных основаниях (постоянное место жительства, 
временная регистрация) и имеющим право на получение образовательной 
услуги, права получать востребованное, качественное дополнительное 
образование в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
(обучение) по дополнительным общеобразовательным программам и 
программам спортивной подготовки независимо от их организационно-
правовой формы, а также у индивидуальных предпринимателей, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы, посредством 
предоставления сертификата дополнительного образования (за исключением 
образовательных организаций дополнительного образования детей со 
специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская 
музыкальная школа», «детская художественная школа», далее – детские школы 
искусств). Настоящие Правила используют понятия, предусмотренные 
региональными Правилами. 

3. Финансовое обеспечение обязательств, возникающих при 
использовании детьми сертификатов дополнительного образования (далее – 
сертификат), осуществляется за счет средств бюджета города Смоленска. 
Норматив обеспечения сертификата (номинал сертификата) определяется в 
соответствии с разделом 2 региональных Правил. 

4. Реализация системы персонифицированного финансирования 



6
№ 32 (650)

1 АПРЕЛЯ 
2022 г

2 
предусматривает персонифицированный учет детей, занимающихся по 
дополнительным общеобразовательным программам и программам спортивной 
подготовки, для осуществления которого используется автоматизированная 
информационная система «Навигатор дополнительного образования 
Смоленской области» (далее – информационная система). 

5. Детские школы искусств не подлежат персонифицированному учету, 
при этом формируют реестр исполнителей образовательных услуг и реестр 
образовательных программ в целях обеспечения предоставления 
государственной (муниципальной) услуги «Запись на обучение по 
дополнительным общеобразовательным программам» в электронном виде с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» через 
информационную систему. 

6. Администрация города Смоленска ежегодно с учетом возрастных 
категорий детей, имеющих потребность в получении дополнительного 
образования, направленности дополнительных общеразвивающих программ 
утверждает программу персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в городе Смоленске, в которой 
устанавливаются нормативы обеспечения сертификата (номиналы 
сертификата), число действующих сертификатов, в том числе в разрезе 
отдельных категорий детей, перечень направленностей дополнительного 
образования, оплачиваемых за счет нормативов обеспечения сертификатов 
(номиналов сертификатов), а также ограничения по использованию детьми 
нормативов обеспечения сертификатов (номиналов сертификатов) при выборе 
дополнительных общеразвивающих программ определенных направленностей 
и предоставляет данные оператору персонифицированного финансирования 
Смоленской области для фиксации в информационной системе. 

7. По всем вопросам, специально не урегулированным в настоящих 
Правилах, применяются региональные Правила. 

8. Финансовое обеспечение образовательных услуг, оказываемых 
муниципальными образовательными учреждениями, включенными в реестр 
исполнителей образовательных услуг, в рамках системы 
персонифицированного финансирования осуществляется за счет средств 
бюджета города Смоленска посредством предоставления муниципальным 
образовательным учреждениям субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания, формируемого в соответствующих 
объемах для муниципальных образовательных учреждений.  

9. Объем финансового обеспечения образовательных услуг, оказываемых 
муниципальными образовательными учреждениями, включенными в реестр 
исполнителей образовательных услуг, в рамках системы 
персонифицированного финансирования определяется как размер нормативных 
затрат, установленных Администрацией города Смоленска в соответствии с 
порядком определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
по реализации дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) 
программ в условиях персонифицированного финансирования 



77
№ 32 (650)
1 АПРЕЛЯ 
2022 г

3 
дополнительного образования детей в городе Смоленске, утвержденным 
правовым актом Администрации города Смоленска, умноженных на объем 
установленного вышеуказанным организациям муниципального задания в 
части образовательных услуг, оказываемых муниципальными 
образовательными учреждениями в рамках системы персонифицированного 
финансирования. 

10. Муниципальное задание в части образовательных услуг, оказываемых 
муниципальными образовательными учреждениями в рамках системы 
персонифицированного финансирования, соглашение о предоставлении 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
корректируются в течение календарного года на основании данных о 
фактическом (прогнозном) объеме реализации образовательных услуг в 
порядке, установленном Администрацией города Смоленска.  

11. Финансовое обеспечение образовательных услуг, оказываемых 
частными образовательными организациями, организациями, 
осуществляющими обучение, индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими образовательную деятельность непосредственно, 
реализующими дополнительные общеразвивающие программы в соответствии 
с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, а также 
государственными образовательными организациями, муниципальными 
образовательными организациями, в отношении которых Администрация 
города Смоленска не осуществляет функции и полномочия учредителя, 
включенными в реестр исполнителей образовательных услуг (далее – иные 
организации), в рамках системы персонифицированного финансирования 
осуществляется за счет средств бюджета города Смоленска посредством 
заключения соглашения о  предоставлении иным организациям грантов в 
форме субсидии в соответствии с положениями пункта 7 статьи 78 и пункта 4 
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях оказания услуг 
по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках 
системы персонифицированного финансирования в порядке, установленном 
Администрацией города Смоленска. 

12. Порядок предоставления грантов в форме субсидии иным 
организациям из бюджета города Смоленска утверждается нормативным 
правовым актом Администрации города Смоленска. 



8
№ 32 (650)

1 АПРЕЛЯ 
2022 г

 
О  внесении изменения в 
приложение № 1 к перечню  
документов,           представляемых 
принципалом    в   Администрацию 
города             Смоленска           для 
предоставления      муниципальной 
гарантии,                   утвержденному  
постановлением     Администрации 
города   Смоленска   от   25.07.2008 
№ 1035-адм 
 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе в городе Смоленске, утвержденным    
решением   54-й   сессии   Смоленского    городского    Совета III созыва от 
29.02.2008 № 783, руководствуясь Уставом города Смоленска,  

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести  в пункт 2 приложения № 1 к перечню документов, 

представляемых принципалом в Администрацию города Смоленска для 
предоставления муниципальной гарантии, утвержденному постановлением 
Администрации города Смоленска от 25.07.2008 № 1035-адм (в  редакции  
постановлений  Администрации  города  Смоленска  от 10.05.2016  № 990-адм,  
от 26.07.2017  № 2014-адм, от 30.12.2021 № 3482-адм), изменение, дополнив его 
абзацем следующего содержания: 

«- паспорт транспортного средства (в случае передачи в залог 
транспортного средства).». 

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям 
Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 31.03.2022 № 800-адм 

 



99
№ 32 (650)
1 АПРЕЛЯ 
2022 г

2 
 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по финансово-экономической 
деятельности. 

 
 

Глава города Смоленска                           А.А. Борисов 
 



10
№ 32 (650)

1 АПРЕЛЯ 
2022 г

 
 
 
О внесении изменения в 
постановление Администрации 
города Смоленска от 22.07.2019                    
№ 1943-адм «О муниципальных 
услугах и работах, оказываемых и 
выполняемых муниципальным 
бюджетным учреждением 
«Зеленстрой» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ              
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в перечень муниципальных услуг и работ, оказываемых и  

выполняемых муниципальным бюджетным учреждением «Зеленстрой», 
утвержденный  постановлением  Администрации  города  Смоленска                
от  22.07.2019  №  1943-адм  «О  муниципальных  услугах  и  работах,  
оказываемых  и  выполняемых  муниципальным  бюджетным  учреждением 
«Зеленстрой»,  изменение,  дополнив  его  пунктом  6  следующего    
содержания (приложение). 

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям 
Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству. 

 
 

Глава города Смоленска                                                А.А. Борисов 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 31.03.2022 № 810-адм 

 



1111
№ 32 (650)
1 АПРЕЛЯ 
2022 г

П
ри

ло
ж

ен
ие

 
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 

от
 3

1.
03

.2
02

2 
№

 8
10

-а
дм

 
   

П
 Е

 Р
 Е

 Ч
 Е

 Н
 Ь

  
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г 

и 
ра

бо
т,

 о
ка

зы
ва

ем
ы

х 
и 

вы
по

лн
яе

м
ы

х 
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

 б
ю

дж
ет

ны
м

 у
чр

еж
де

ни
ем

 «
Зе

ле
нс

тр
ой

» 
  

№
 

п/
п 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ус
лу

ги
 (р

аб
от

ы
) 

К
од

 п
о 

О
К

В
ЭД

 
С

од
ер

ж
ан

ие
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 у
сл

уг
и 

(р
аб

от
ы

)  
У

сл
ов

ия
 (ф

ор
мы

) 
ок

аз
ан

ия
 

(в
ы

по
лн

ен
ия

) 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ус
лу

ги
 (р

аб
от

ы
) 

К
ат

ег
ор

ия
 

по
тр

еб
ит

ел
ей

 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ус
лу

ги
 

(р
аб

от
ы

) 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

6 
П

ре
ду

пр
еж

де
ни

е 
во

зн
ик

но
ве

ни
я 

и 
ра

сп
ро

ст
ра

не
ни

я 
ле

сн
ы

х 
по

ж
ар

ов
, 

вк
лю

ча
я 

те
рр

ит
ор

ию
 

ос
об

о 
ох

ра
ня

ем
ы

х 
пр

ир
од

ны
х 

те
рр

ит
ор

ий
 

02
.4

0 
ус

та
но

вк
а 

и 
ра

зм
ещ

ен
ие

 с
те

нд
ов

 и
 д

ру
ги

х 
зн

ак
ов

 
и 

ук
аз

ат
ел

ей
, с

од
ер

ж
ащ

их
 и

нф
ор

ма
ци

ю
 о

 м
ер

ах
 

по
ж

ар
но

й 
бе

зо
па

сн
ос

ти
 в

 л
ес

ах
;  

бл
аг

оу
ст

ро
йс

тв
о 

зо
н 

от
ды

ха
 гр

аж
да

н,
 

пр
еб

ы
ва

ю
щ

их
 в

 л
ес

ах
;  

пр
оч

ис
тк

а 
и 

об
но

вл
ен

ие
 п

ро
ти

во
по

ж
ар

ны
х 

ми
не

ра
ли

зо
ва

нн
ы

х 
по

ло
с;

  
эк

сп
лу

ат
ац

ия
 л

ес
ны

х 
до

ро
г, 

пр
ед

на
зн

ач
ен

ны
х 

дл
я 

ох
ра

ны
 л

ес
ов

 о
т 

по
ж

ар
ов

;  
пр

оч
ис

тк
а 

пр
ос

ек
; 

пр
ок

ла
дк

а 
пр

от
ив

оп
ож

ар
ны

х 
ра

зр
ы

во
в;

 
ус

та
но

вк
а 

ш
ла

гб
ау

мо
в,

 у
ст

ро
йс

тв
о 

пр
ег

ра
д,

 
об

ес
пе

чи
ва

ю
щ

их
 о

гр
ан

ич
ен

ие
 п

ре
бы

ва
ни

я 

со
гл

ас
но

 п
ла

ну
 

ю
ри

ди
че

ск
ие

 л
иц

а 
 

фи
зи

че
ск

ие
 л

иц
а 

 
ор

га
ны

 
го

су
да

рс
тв

ен
но

й 
вл

ас
ти

 
С

мо
ле

нс
ко

й 
об

ла
ст

и 
 

ор
га

ны
 м

ес
тн

ог
о 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
об

ра
зо

ва
ни

й 
С

мо
ле

нс
ко

й 
об

ла
ст

и 



12
№ 32 (650)

1 АПРЕЛЯ 
2022 г

2 
              1 

2 
3 

4 
5 

6 
 

 
 

гр
аж

да
н 

в 
ле

са
х,

 и
 в

 ц
ел

ях
 о

бе
сп

еч
ен

ия
 п

ож
ар

но
й 

бе
зо

па
сн

ос
ти

; 
об

ус
тр

ой
ст

во
, э

кс
пл

уа
та

ци
я 

ле
сн

ы
х 

до
ро

г, 
пр

ед
на

зн
ач

ен
ны

х 
дл

я 
ох

ра
ны

 л
ес

ов
 о

т 
по

ж
ар

ов
; 

ус
тр

ой
ст

во
 п

ро
ти

во
по

ж
ар

ны
х 

ми
не

ра
ли

зо
ва

нн
ы

х 
по

ло
с;

 
сн

иж
ен

ие
 п

ри
ро

дн
ой

 п
ож

ар
но

й 
оп

ас
но

ст
и 

ле
со

в 
пу

те
м 

ре
гу

ли
ро

ва
ни

я 
по

ро
дн

ог
о 

со
ст

ав
а 

ле
сн

ы
х 

на
са

ж
де

ни
й 

и 
пр

ов
ед

ен
ия

 с
ан

ит
ар

но
- 

оз
до

ро
ви

те
ль

ны
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й;

 
пр

ов
ед

ен
ие

 м
он

ит
ор

ин
га

 п
ож

ар
но

й 
оп

ас
но

ст
и 

в 
ле

са
х 

и 
ле

сн
ы

х 
по

ж
ар

ов
 (о

рг
ан

из
ац

ия
 н

аз
ем

но
го

 
па

тр
ул

ир
ов

ан
ия

 и
 к

ос
ми

че
ск

ий
 м

он
ит

ор
ин

г 
по

ж
ар

но
й 

оп
ас

но
ст

и 
в 

ле
са

х 
и 

ле
сн

ы
х 

по
ж

ар
ов

) 

 
 



1313
№ 32 (650)
1 АПРЕЛЯ 
2022 г

3 
  

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
по

ка
за

те
ле

й,
 х

ар
ак

те
ри

зу
ю

щ
их

 к
ач

ес
тв

о 
и 

(и
ли

) о
бъ

ем
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 у
сл

уг
и 

(р
аб

от
ы

) 
П

ла
тн

ос
ть

 
му

ни
ци

па
ль

-
но

й 
ус

лу
ги

 
(р

аб
от

ы
) 

на
им

ен
ов

а-
ни

е 
по

ка
за

те
ля

  

ед
. и

зм
. 

ка
че

ст
ва

 
на

им
ен

ов
ан

ие
 п

ок
аз

ат
ел

я 
об

ъе
ма

 
ед

. и
зм

. 
об

ъе
ма

 

7 
8 

9 
10

 
11

 
- 

- 
ко

ли
че

ст
во

 с
те

нд
ов

 и
 д

ру
ги

х 
зн

ак
ов

 и
 у

ка
за

те
ле

й,
 с

од
ер

ж
ащ

их
 и

нф
ор

ма
ци

ю
 о

 
ме

ра
х 

по
ж

ар
но

й 
бе

зо
па

сн
ос

ти
 в

 л
ес

ах
;  

ко
ли

че
ст

во
 зо

н 
от

ды
ха

 гр
аж

да
н,

 п
ре

бы
ва

ю
щ

их
 в

 л
ес

ах
;  

пр
от

яж
ен

но
ст

ь 
пр

от
ив

оп
ож

ар
ны

х 
ми

не
ра

ли
зо

ва
нн

ы
х 

по
ло

с;
 

пр
от

яж
ен

но
ст

ь 
ле

сн
ы

х 
до

ро
г, 

пр
ед

на
зн

ач
ен

ны
х 

дл
я 

ох
ра

ны
 л

ес
ов

 о
т 

по
ж

ар
ов

; 
 п

ро
тя

ж
ен

но
ст

ь 
пр

ос
ек

, н
а 

ко
то

ры
х 

пр
ов

од
ят

ся
 р

аб
от

ы
 п

о 
пр

оч
ис

тк
е;

  
пр

от
яж

ен
но

ст
ь 

пр
от

ив
оп

ож
ар

ны
х 

ра
зр

ы
во

в;
  

ко
ли

че
ст

во
 ш

ла
гб

ау
мо

в,
 п

ре
гр

ад
; 

пр
от

яж
ен

но
ст

ь 
ле

сн
ы

х 
до

ро
г, 

пр
ед

на
зн

ач
ен

ны
х 

дл
я 

ох
ра

ны
 л

ес
ов

 о
т 

по
ж

ар
ов

; 
пр

от
яж

ен
но

ст
ь 

пр
от

ив
оп

ож
ар

ны
х 

ми
не

ра
ли

зо
ва

нн
ы

х 
по

ло
с;

 
пл

ощ
ад

ь,
 н

а 
ко

то
ро

й 
пр

ов
од

ят
ся

 м
ер

оп
ри

ят
ия

 п
о 

ре
гу

ли
ро

ва
ни

ю
 п

ор
од

но
го

 
со

ст
ав

а 
ле

сн
ы

х 
на

са
ж

де
ни

й 
и 

са
ни

та
рн

о-
оз

до
ро

ви
те

ль
ны

е 
ме

ро
пр

ия
ти

я;
 

пл
ощ

ад
ь 

го
ро

дс
ки

х 
ле

со
в 

 

ш
т.

 
 ед
. 

км
 

км
 

км
 

км
 

ш
т.

 
км

 
км

 
га

  га
 

бе
сп

ла
тн

о 

  



14
№ 32 (650)

1 АПРЕЛЯ 
2022 г

 
 
Об       изъятии    для    муниципальных                                                                            
нужд   города  Смоленска    земельного                                                                
участка        и       жилых     помещений,  
расположенных    в    многоквартирном      
доме    6/8     по    улице   1-я   Северная  
в     городе    Смоленске,     признанном   
аварийным  и подлежащим сносу 
              
                                                                  

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 06.07.2015 
№ 1281-адм  «О реализации решений городской межведомственной комиссии 
по использованию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска: 
1.1. Земельный участок, относящийся к категории земель населенных 

пунктов, площадью 613 м2 с кадастровым номером 67:27:0013958:4, 
расположенный по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица 1-я Северная, дом 6/8.         

1.2. Жилые помещения, расположенные в многоквартирном доме 6/8 по              
улице 1-я Северная в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим 
сносу: 

- квартиру 1 площадью 55,8 м2 с кадастровым номером 
67:27:0013958:129; 

- две комнаты площадью 31 м2 в квартире 3 с кадастровым номером 
67:27:0013958:95; 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 01.04.2022 № 826-адм 

 



1515
№ 32 (650)
1 АПРЕЛЯ 
2022 г

2 
 

- комнату площадью 12 м2 в квартире 3 с кадастровым номером 
67:27:0013958:100; 

- квартиру 4 площадью 48,3 м2 с кадастровым номером 67:27:0013958:92; 
- комнату площадью 12 м2 в квартире 5 с кадастровым номером 

67:27:0013958:98; 
- комнату площадью 17,7 м2 в квартире 5 с кадастровым номером 

67:27:0013958:263; 
- комнату площадью 11,9 м2 в квартире 7 с кадастровым номером 

67:27:0013958:137; 
- комнату площадью 17,6 м2 в квартире 7 с кадастровым номером 

67:27:0013958:97; 
- квартиру 8 площадью 61,1 м2 с кадастровым номером 67:27:0013958:96. 
2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений 

Администрации города Смоленска обеспечить выполнение в установленном 
порядке мероприятий по изъятию земельного участка и жилых помещений, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления.                  

3. В соответствии с пунктом 10 статьи 56.6 Земельного кодекса 
Российской Федерации:                                                      

3.1. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям 
Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации города Смоленска. 

3.2. Муниципальному казенному учреждению «Городское 
информационное агентство» опубликовать настоящее постановление в 
средствах массовой информации. 

3.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска направить копию настоящего 
постановления:                                                           

3.3.1. В орган регистрации прав.                                                           
3.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, 

указанных в пункте 1 настоящего постановления, заказным письмом с 
уведомлением о вручении.                                                       

4. Срок действия настоящего постановления составляет три года. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Смоленска по имущественным и земельным 
отношениям. 
 
 
Глава города Смоленска                                                                         А.А. Борисов 
 
 
 



16
№ 32 (650)

1 АПРЕЛЯ 
2022 г

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту планировки и проекту 

межевания территории в городе Смоленске в границах поселка Геологов 
 (далее – проект) 

 
Перечень информационных материалов к рассматриваемому проекту: 
1. Проект планировки территории. 
2. Проект межевания территории. 
Информационные материалы к проекту будут размещены на 

официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru        
с 13 апреля 2022 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 1 апреля 2022 г. по                      
18 мая 2022 г. 

Собрание участников публичных слушаний будет 11 мая 2022 г. в 12.00 
по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 11 мая 2022 г.           
с 11.00 до 12.00. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний 
можно будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) –             
с 13 апреля 2022 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Маршала Конева, дом 28е (Администрация Промышленного района города 
Смоленска) – с 13 апреля 2022 г. 

Срок проведения экспозиций: с 13 апреля 2022 г. по 11 мая 2022 г. 
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник      

с 14.00 до 18.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города 
Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 
(Администрация Промышленного района города Смоленска). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным 
материалам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 
18.00, понедельник – четверг.  

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по                        
11 мая 2022 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений 
в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 



1717
№ 32 (650)
1 АПРЕЛЯ 
2022 г

2 
 

физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
копий документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
определен в решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237   
«Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске». 
 
 
Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник управления архитектуры и 
градостроительства Администрации 
города Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии по подготовке и 
проведению публичных слушаний по 
рассмотрению документации по 
планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске  

          
 
 
 
 
 
 
 

 
Н.Б. Васнецов  

 



18
№ 32 (650)

1 АПРЕЛЯ 
2022 г

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект 

планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в 
границах улицы Лавочкина – улицы Маршала Еременко – границе 

территориальной зоны Ж1 
 (далее – проект) 

 
Перечень информационных материалов к рассматриваемому проекту: 
1. Проект планировки территории. 
2. Проект межевания территории. 
Информационные материалы к проекту будут размещены на 

официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru        
с 11 апреля 2022 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 1 апреля 2022 г. по                      
12 мая 2022 г. 

Собрание участников публичных слушаний будет проведено 27 апреля 
2022 г. в 15.00 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 27 апреля 2022 г.           
с 14.00 до 15.00. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний 
можно будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) –             
с 11 апреля 2022 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица            
12 лет Октября, дом 11 (Администрация Заднепровского района города                
Смоленска) – с 11 апреля 2022 г. 

Срок проведения экспозиций: с 11 апреля 2022 г. по 27 апреля 2022 г. 
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник      

с 14.00 до 18.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города 
Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 
(Администрация Заднепровского района города Смоленска). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным 
материалам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 
18.00, понедельник – четверг.  

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по                        
27 апреля 2022 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 



1919
№ 32 (650)
1 АПРЕЛЯ 
2022 г

2 
 

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений 
в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
копий документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
определен в решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237   
«Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске». 
 
 
Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник управления архитектуры и 
градостроительства Администрации 
города Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии по подготовке и 
проведению публичных слушаний по 
рассмотрению документации по 
планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске  

          
 
 
 
 
 
 
 

 
Н.Б. Васнецов  

 



20
№ 32 (650)

1 АПРЕЛЯ 
2022 г

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту планировки и проекту 

межевания территории, расположенной в районе улицы Залесье, улицы 
Приозерной, по границам территориальной зоны ООПТ 

 (далее – проект) 
 

Перечень информационных материалов к рассматриваемому проекту: 
1. Проект планировки территории. 
2. Проект межевания территории. 
Информационные материалы к проекту будут размещены на 

официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru        
с 11 апреля 2022 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 1 апреля 2022 г. по                      
23 мая 2022 г. 

Собрание участников публичных слушаний будет проведено 16 мая 2022 
г. в 15.00 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 16 мая 2022 г.           
с 14.00 до 15.00. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний 
можно будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) –             
с 11 апреля 2022 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица            
12 лет Октября, дом 11 (Администрация Заднепровского района города                
Смоленска) – с 11 апреля 2022 г. 

Срок проведения экспозиций: с 11 апреля 2022 г. по 16 мая 2022 г. 
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник      

с 14.00 до 18.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города 
Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 
(Администрация Заднепровского района города Смоленска). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным 
материалам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 
18.00, понедельник – четверг.  

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по                        
16 мая 2022 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений 
в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 



2121
№ 32 (650)
1 АПРЕЛЯ 
2022 г

2 
 

(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
копий документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
определен в решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237   
«Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске». 
 
 
Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник управления архитектуры и 
градостроительства Администрации 
города Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии по подготовке и 
проведению публичных слушаний по 
рассмотрению документации по 
планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске  

          
 
 
 
 
 
 
 

 
Н.Б. Васнецов  

 



22
№ 32 (650)

1 АПРЕЛЯ 
2022 г

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в 

границах проспекта Строителей – улицы Попова – улицы Петра  
Алексеева – улицы Рыленкова 

 (далее – проект) 
 

Перечень информационных материалов к рассматриваемому проекту: 
1. Проект планировки территории. 
2. Проект межевания территории. 
Информационные материалы к проекту будут размещены на 

официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru        
с 13 апреля 2022 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 1 апреля 2022 г. по                      
30 мая 2022 г. 

Собрание участников публичных слушаний будет 23 мая 2022 г. в 15.00 
по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 23 мая 2022 г.           
с 14.00 до 15.00. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний 
можно будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) –             
с 13 апреля 2022 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Маршала Конева, дом 28е (Администрация Промышленного района города 
Смоленска) – с 13 апреля 2022 г. 

Срок проведения экспозиций: с 13 апреля 2022 г. по 23 мая 2022 г. 
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник      

с 14.00 до 18.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города 
Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 
(Администрация Промышленного района города Смоленска). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным 
материалам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 
18.00, понедельник – четверг.  

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по                        
23 мая 2022 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 



2323
№ 32 (650)
1 АПРЕЛЯ 
2022 г

2 
 

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений 
в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
копий документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
определен в решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237   
«Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске». 
 
 
Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник управления архитектуры и 
градостроительства Администрации 
города Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии по подготовке и 
проведению публичных слушаний по 
рассмотрению документации по 
планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске  

          
 
 
 
 
 
 
 

 
Н.Б. Васнецов  

 



24
№ 32 (650)

1 АПРЕЛЯ 
2022 г

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту планировки и проекту 

межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Карла 
Маркса – улицы Октябрьской Революции – по границам территориальной 

зоны ОЖИ (далее – проект) 
 

Перечень информационных материалов к рассматриваемому проекту: 
1. Проект планировки территории. 
2. Проект межевания территории. 
Информационные материалы к проекту будут размещены на 

официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru        
с 15 апреля 2022 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 1 апреля 2022 г. по                      
20 мая 2022 г. 

Собрание участников публичных слушаний будет 11 мая 2022 г. в 15.00 
по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 11 мая 2022 г.           
с 14.00 до 15.00. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний 
можно будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) –             
с 15 апреля 2022 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Карла Маркса, дом 14 (Администрация Ленинского района города                
Смоленска) – с 15 апреля 2022 г. 

Срок проведения экспозиций: с 15 апреля 2022 г. по 11 мая 2022 г. 
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник      

с 14.00 до 18.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города 
Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 
(Администрация Ленинского района города Смоленска). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным 
материалам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 
18.00, понедельник – четверг.  

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по                        
11 мая 2022 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений 
в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 



2525
№ 32 (650)
1 АПРЕЛЯ 
2022 г

2 
 

(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
копий документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
определен в решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237   
«Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске». 
 
 
Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник управления архитектуры и 
градостроительства Администрации 
города Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии по подготовке и 
проведению публичных слушаний по 
рассмотрению документации по 
планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске  

          
 
 
 
 
 
 
 

 
Н.Б. Васнецов  

 



26
№ 32 (650)

1 АПРЕЛЯ 
2022 г

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
1 апреля 2022 г. 
 

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 
рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту планировки и проекту межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Кирова – улицы Черняховского – улицы 
Воробьева – переулка Юннатов. 

Количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях – 2 человека, не являющихся в соответствии со статьей 5.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации официальными 
участниками публичных слушаний. 

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 
от 21 марта 2022 г. № 332. 

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от 
участников публичных слушаний не поступало. 
 

По результатам рассмотрения проекта планировки и проекта межевания 
территории в городе Смоленске в границах улицы Кирова – улицы 
Черняховского – улицы Воробьева – переулка Юннатов рекомендовано 
одобрить указанные проекты с учетом следующих предложений и замечаний: 

1. Отобразить в документации по планировке территории сведения о 
земельном участке с кадастровым номером 67:27:0020829:36. 

2. Откорректировать границы земельных участков № 8, 9, 16 (по 
экспликации земельных участков). 

3. Откорректировать способ образования земельного участка № 8 (по 
экспликации земельных участков). 

4. Уточнить сведения об образуемых земельных участках с видом 
разрешенного использования «Улично-дорожная сеть» (код 12.0.1). 

5. Отобразить в документации по планировке территории сведения о 
земельном участке с кадастровым номером 67:27:0020850:8. Отобразить 
данный земельный участок с видом разрешенного использования «Улично-
дорожная сеть» (код 12.0.1). 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение об утверждении проекта планировки и 
проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Кирова – 
улицы Черняховского – улицы Воробьева – переулка Юннатов. 

 
Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник управления архитектуры и 
градостроительства Администрации 
города Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии 

          
 
 
 

Н.Б. Васнецов 
 



2727
№ 32 (650)
1 АПРЕЛЯ 
2022 г

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 31.03.2022 № 794-адм «О внесении изменений в постановление Администрации горо-
да Смоленска от 28.02.2020 № 372-адм «Об утверждении Административного регламента 
Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «Выдача 
уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении застройщика о 
планируемом им строительстве или реконструкции параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 
размещения этих объектов на земельном участке» ................................................................ 1

от 31.03.2022 № 798-адм «О внесении изменений в постановление Администрации го-
рода Смоленска от 20.07.2020 № 1557-адм «Об обеспечении внедрения модели пер-
сонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе  
Смоленске» ................................................................................................................................. 3

от 31.03.2022 № 800-адм «О внесении изменения в приложение № 1 к перечню докумен-
тов, представляемых принципалом в Администрацию города Смоленска для предостав-
ления муниципальной гарантии, утвержденному постановлением Администрации города 
Смоленска от 25.07.2008 № 1035-адм» .................................................................................... 8

от 31.03.2022 № 810-адм «О внесении изменения в постановление Администрации города 
Смоленска от 22.07.2019 № 1943-адм «О муниципальных услугах и работах, оказываемых 
и выполняемых муниципальным бюджетным учреждением «Зеленстрой» ...................... 10

от 01.04.2022 № 826-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска зе-
мельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 6/8 
по улице 1-я Северная в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим  
сносу» ........................................................................................................................................ 14

ОФИЦИАЛЬНО

Оповещение о начале публичных слушаний .................................................................... 16

Оповещение о начале публичных слушаний .................................................................... 18

Оповещение о начале публичных слушаний .................................................................... 20



28
№ 32 (650)

1 АПРЕЛЯ 
2022 г

Оповещение о начале публичных слушаний .................................................................... 22

Оповещение о начале публичных слушаний .................................................................... 24

Заключение о результатах публичных слушаний ........................................................... 26

Список полезных телефонов и адресов организаций  .................................................... 29



2929
№ 32 (650)
1 АПРЕЛЯ 
2022 г

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области

Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28,38-62-94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений - 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Администрация Заднепровского района:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-83
Администрация Ленинского района:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-52-31
Администрация Промышленного района:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска - 32-86-12
ОАО «Жилищник» - 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал» - 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть» - 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети» - 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» - филиал по г. Смоленску - 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт» - 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполни-
тельными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, их 
должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) - орган испол-

нительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля за использованием и со-
хранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности, а также соответствием жилых помещений и

коммунальных услуг установленным требованиям.
Государственная жилищная инспекция Смоленской области
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29



30
№ 32 (650)

1 АПРЕЛЯ 
2022 г12

№ 1 (214)
18 ЯНВАРЯ

2018 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города 
Смоленска, Администрации города Смоленска – «Смоленские городские 
известия» - поступает в Российскую книжную палату, Губернатору Смолен-
ской области, Администрации области, депутатам Смоленской областной 
Думы, Главе города Смоленска, структурным подразделениям Администра-
ции города, Смоленский городской Совет и в иные официальные органы и 
заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
в комитете по информационной политике 

Администрации города Смоленска
(ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1).

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универ-
сальной библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19,  
тел. 38-34-95) – отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 
31), Центр правовой информации (каб. 33); в Центральной городской библи-
отеке им. Н.С. Клестова-Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиоте-
ках Централизованной библиотечной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сай-
тах: www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубли-
кованные в «Смоленских городских известиях», размещаются в электрон-
ных справочных системах «Гарант», «Консультант-Плюс», «Кодекс» и др..

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1




